
MENIGHEDSRÅDSFORENINGEN FOR LOLLAND – FALSTER STIFT 

Beretning ved Menighedsrådsforeningens generalforsamling d. 15. marts 2023. 

 

Lolland -Falster stift har nu 58 (65) menighedsråd og 59 præster fordelt på 94 (101) sogne og 42 

(44) pastorater.  

Det forventes at der bliver flere sammenlægninger ved næste valg i 2024.  

Alle menighedsråd er medlemmer af Menighedsrådsforeningen. 

Medlemmer af Folkekirken i stiftet var ved årsskiftet 80.784, svarende til en medlemsprocent på 

80,4%.  

 

Bestyrelsen og årets møder 

Bestyrelsen har arbejdet stabilt gennem året. Der har været afholdt 5 bestyrelsesmøder fordelt 

rundt omkring i stiftet hos bestyrelsens medlemmer og i sognehuse. 

 

Derudover har der været afholdt møde med provsterne i januar. I år deltog kun 3 provster, idet 

embedet i Lolland Vestre stod ledigt indtil 1. februar, hvor Finn Dyrhagen trådte til. 

Det årlige møde med biskoppen blev afholdt i Bispegården 17. marts. 

På begge møder drøftedes aktuelle kirkepolitiske spørgsmål, ligesom der altid er en gensidig 

orientering. 

Høstfesten i september blev farvet af den lidt hidsige debat om Folkekirkens arbejdsmiljø, hvor 

især præsterne gav udtryk for at føle sig overset. Sognepræst Eva Holmgård Larsen fra Nødebo 

havde her et godt oplæg hvor hun pointerede vigtigheden af det gode samarbejde. Mange 

præster overser at de selv er en – meget vigtig – del af menighedsrådet. 

Underholdningen blev leveret af kirkemusikskolens kor. 

Og i år holdt vi endelig vintermøde igen. Denne gang med deltagelse af vores nye nabobiskop  

Ulla Thorbjørn Hansen og med besøg af digteren Søren Ulrik Thomsen. 

Til både høstfest og vintermøde har vi forholdsvis få deltagere og også klager om for høj 

deltagerbetaling. Det sidste finder vi er uberettiget kritik, men spørgsmålet er om tiden er løbet 

fra den slags arrangementer. De, der deltager er tilfredse, men rigtig mange finder ikke at det er 

noget at bruge sin tid på. Og det er ærgerligt for om ikke andet kan du altid udveksle erfaringer 

med andre menighedsrådsmedlemmer og komme lidt klogere hjem. 

At udveksle erfaringer er også en stor del af deltagelsen på årsmødet som også i 2022 gik 

planmæssigt og ganske fornøjeligt for deltagerne. 
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Kurser 

I 2022 forsøgte vi os med kursus i afvikling af lægmandsgudstjeneste. Vi havde 14 tilmeldte og 

nogle spændende dage sammen. Det foregik dels i Nordre kirke i Nykøbing og dels i Skt. Nikolaj 

kirke og sognehus i Nakskov. Afslutningsvis mødtes vi med biskoppen og vores nytilkomne 

teologiske konsulent Lars Kjær Bruun for at finde ud af om vi nu var klar til selv at lede en 

gudstjeneste – ganske vist i en revideret udgave – hvis præsten skulle have akut forfald og ingen 

vikar i sigte. 

Fremadrettet er vi gået sammen i en ERFA gruppe for at kunne støtte hinanden bedst muligt. 

Lige nu i 2023 er der tilbud om formandsuddannelse. Den strækker sig over 3 dage og foregår i 

Ringsted. Bestyrelsen besluttede at støtte deltagelsen i kurserne med betaling af de 1600,- + 

transport, der ville være den samlede udgift. Kurset blev udbudt til både formand og 

næstformand, men vi vil selvfølgelig kun afholde udgiften til en deltager pr menighedsråd. 

 

Kurset er startet og det var overtegnet. Derfor har det været på tale at oprette et kursus på 

Sydsjælland – Næstved eller Vordingborg – efter sommerferien, hvis der er interesse for det. 

Kurset koster 60.000,- for 30 deltagere og gennemføres i samarbejde med en fond, så betingelsen 

for at der oprettes et kursus mere er, at vi som bestyrelse binder os til at opfylde pladserne 

sammen med distriktsforeningerne på Sydsjælland. Tør vi det? 

 

Aktuelle kirkepolitiske emner 

Ændringsforslaget til økonomiloven blev sendt til høring midt i sommerferien, men forbavsende 

mange gjorde sig alligevel den ulejlighed at afgive høringssvar. Det er fremsat nu som en følge af 

at den nuværende forsøgsordning ophører med udgangen af 2023. Derfor har man forsøgt at tolke 

resultatet af evalueringen af forsøgene og skrevet dem sammen. 

Overordnet er det en mulighedernes lov. Mange steder står der ”kan” og ikke ”skal” som i andre 

paragraffer og det er vigtigt at bemærke. Især hvis man er skeptisk overfor mulige 

centraliseringstendenser. Den åbner mulighed for menighedsrådene til at samarbejde i provstiet 

eller med provstiet om f.eks. personaleadministration, kirkegårdsdrift, bygningsvedligeholdelse. 

Arbejde for grøn omstilling i henhold til regeringens ønske om at reducere 70% på CO2 udledning 

frem til 2030 er i gang. Sidste udspil på den kant er kravet om opsætning af ladestandere på 

offentlige p-pladser – herunder kirkens p-plads med plads til over 20 biler - inden 1. januar 2025. 

Retningslinjer skulle udsendes her i foråret, men der er nu rejst kritik af forslaget for at være uden 

mulighed for dispensation til øde kirker i det åbne land – ofte med store p-pladser.  

Resultatet afventes! 

Generelt er der mangel på organister. Man mener at der vil mangle omkring 600 organister i løbet 

af få år grundet afgang pga alder. Kirkemusikskolerne forsøger med alle midler at lokke nye til, så 

hvis I kender nogen der gerne vil uddannes, må I endelig slå til. 
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At være kirke i Lolland – Falster stift 

Området er præget af stor udskiftning af præster og nogen usikkerhed om hvilke præstegårde, der 

skal bevares som bolig for præsten.  

Men trods vores relative fattigdom og problemer med affolkning af området foregår der rigtig 

mange spændende ting her i stiftet. Besøg stiftets hjemmeside hvor mange gode initiativer er 

listet op til inspiration for os alle. 

I år er det 75 år siden de tre første kvindelige præster blev ordineret. Den ene af dem, Johanne 

Andersen, blev indsat på Falster og i den anledning er der fest i NR. Ørslev kirke 28. april. 

 

Til sidst vil jeg lige minde jer om det snart er tid at finde kandidater til jeres nye menighedsråd. 

Vi håber at proceduren for aftalevalg bliver ændret til noget nemmere at håndtere. 

Landsforeningen arbejder på sagen. 

 

Tak til bestyrelsen og medlemmerne for godt samarbejde i årets løb. 

Med medlemmerne i den her forening er det som med stjernerne på himlen. Man ved de er der, 

men man ser dem ikke så tit! 

Vejlebyskov marts 2023 

Susanne Møller 

 


